Secretarias Municipais de Saúde.
    Art. 11º - Esta Lei entra em vigor após decorrido 180 (cento e oitenta)
dias da sua publicação oficial.
   Art. 12º - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Cerca de 19.000 (dezenove mil) vidas  são ceifadas a cada ano em
conseqüência do câncer de mama, doença que tem uma incidência cada vez maior.
    No Brasil, somente no ano de 2006, foram constatados cerca de
51.000 (cinqüenta e um mil) novos casos, sendo a maioria detectado em um estágio
avançado, tornando praticamente impossível a sua cura.
    A presente Proposição tem por objeto a prevenção e detecção precoce
de uma   doença assustadora, principalmente no meio feminino, já que o sexo